De L. Calpurnio.

Lucius quoque Calpurnius Piso Cos. quum in Sicilia bellum aduersus fugitiuos gereret: & Titius equitum praefectus fugitiuorum multitudine hostium circumuentus arma his tradidisset, iis praefectum ignominiae generibus affici iussit. eum toga laciniis abscissis amictum discinctaque tunica indutum nudis pedibus a mane in noctem usque ad principia per oem tempus militiae adesse, interdixit et ei conuictum hominum usumque balnearum: turmasque equitum quibus praesuerat adeptis equis in funditorum alas transcripsit magnam praefecto dedecus patriae: sed magno Pisonis decore uindicatum est quoniam quidem id egit Piso: ut quod cupiditate uite adducti cruce dignissimis fugitiuis trophaea de se statuere concesserant: libertatique suae seruili manu flagitiosum imponi iugum non erubuerant: amarum lucis usum experirent: mortemque quam effeminate timuerant uiliter optarent.

populi confugere atque illius opere implorare. Uniuersus, Quia uniuersus, P. R. Papirium supplex rogabat: ut eum sibi condonaret: haec Papirii seueritas sic totius exercitus animum a dictatore auertit, ut proximo cum samnitibus praelio: hostes debellari potuerint: nisi milites duci suo gloriam inuidentes uincere noluisent.

Lucius quoque Calpurnius, Hoc quoque bello fugitiuo quod in Sicilia gestum est, cum L. Calpurnius praefectus erat equitum in insidias cecidit fugitiuorum & cum undique circumuentus euadere nullo modo posset: illis arma tradidit, ipse uero cum equitibus euasit. Consul Calpurnius contra disciplinam militarem fecisset: ut qui arma haberet: his depositis in potestate hostium ueniret: ipsum hac poena multauit: ut scissa lacina togae pedibusque nudis in conspectu uigilum staret inter principes: quosque illud praesidium mitteretur, hoc etiam Frontinus affirmat, lib. iiii, ca. i. Dicit, n. L. Piso, C. Titium praefectum cohortis: quae loco fugitiuis cesserat Cincio togae praefecto: soluta tunica nudis pedibus in principibus quotidie stare dum uigiles uenirent iussit conuiuuiis & balneo abstinere. Pisonum dominus a Numa Pompilio duxit originem teste Horatio in poetria ubi loquitur ad Pisones, Vos o Pompilius sanguis carmen reprehendite, Fugitiuorum: Seruorum qui bellum in Siciliam mouerant, A laciniis abscissis, Si ne fimbriis: quae a lacerando dictae sunt, Principia: id est prima acie donec militarent, Funditorum, genus est militiae uilissimum, de equitibus facti sunt funditores: qui fundis glandes in hostes torquebant, Alas ordinem: sed proprie alas sunt equitum: sic dictae quod pedites tegant alarum uice, Magnum praefecto dedecus, Decus imperatoris est seruare rem militarem, dedecus uero corrumpere, Decor: gloria: & ornamento, Quoniam, Fecit enim Piso ut qui se tam turpiter dedissent: his tam sordidis hominibus qui erant cruce digni: uitam morte grauiorem ducerent, nam haec supplicia: quae ignominiae plena erant faciebant ut mori maluissent, Seruili manu, fugitiuorum seruorum,